s. LV. Hydrops est similiter ingluviei effectus. Hinc certi cursoris uxor, quia graviditatis tempore (quo communiter utero gerentes sibi omnia licere pessimè autumant) omnia susque deq; voraverat ascitica facta fuerat adeò ut præ abdominis, & crurum tumore, vix gressum facere, præ respirationis difficultate autem vix non suffocata fuerit. Pepererat verò demum tamen feliciter, sed ægrum factum, & mox à baptismo vitæ funetum ipsâ autem similiter post partum tumefactâ relicta fine solita lochiorum expurgatione, & sine alia sensibili evacuatione, præterquam per aluum; ex tujs solitò frequentiore dejectione se tamen saltem taliter qualiter tolerantiū habere asserebat: Vocatus proinde ego fui in subsidium qui ratus eam plus incommodi percipere ex ulteriore intra abdomen stagnantium humorum illuvie, quam ex tempestiva ejus per idonea remedia expurgatione, ipsi sequentia cum optato effectu ordinaveram: levia quidem, & vulgaria, efficacia tamen, & patientis egestati proportionata:

Et rad. i alap. unc. f.

spir. salis coag. scrup. 3 M.

*f pulvis, qui dividatur in quatuor
partes aequales.*

Sig. Purgier-Pulverlein.

Et. troch. de Eupat.

de lac. a. scrup. f

spir. sal. coag.

sal genista

junip. aa gr. V. M. f. pulvis

dentur similes doses Num. XII.

Sig. eröffnende Pulverlein.

Et. conserv. absynth. 3j.

meliss.

menth. aa. 3ij M.

*Subigantur cum tantillo syr. condi-
tura ZZ. & dentur unā horā ante pa-
stum castaneæ magnitudine.*

Sig. Magen Latwerg Rhesten groß zu nehmen.

Et. ungu. de althæ. comp.

deopil. rub.

uterini.

de arthanit. aa. unc. 3 M.

Sig. Eröffnend/ und erweichende Salben.

Usus horum autem fuit, ut curam inciperet ab uno pulve-
ram purgantium: subjungeret ei quatuor pulviculos deopila-
tivos quatuor matutinis continuis: quintā die prosequeretur
corporis expurgationem altero purgante pulvere: huic simili-
ter per quatuor matutina submitteret totidem pulveres dige-
stivos; post hos tertio purgaret, & per quatriuum rursus ite-
rearet reliquos quatuor pulveres deopillativos, & demum pro-

coronide (nisi priùs tumor abscederet) adhuc quarto pulv^ere purgante sibi radicit^us corpus expurgaret, semp^r ante pa-
stum unâ, vel mediâ circiter horâ assumptis pro corroboratione
castanez magnitudine præmemoratis conservis, & abdomine
mane, & vesperi unguento calidè peruncto. Et in usum tra-
ctis taliter singulis, nec non victûs ratione fideliter obseruatâ,
convaluit ægra felicissimè. Qualiter autem præallegata inglu-
vies, ad mali productionem fecerit, qualiterque idem emanen-
tia post partum lochia nisi ea præmemoratis remediis suppleta
fuissent, adhuc magis confirmassent, radicassentue, conijcere
licet ex eis, quæ tum in *Intric.* *Extric.* *nostro med.* cum jam in
hac nostra Chronologia hinc & inde de nocumentis ex inglu-
vie, seu inordinata victûs ratione, & lochiorum retentione in
ægros redundantibus pluribus protulimus. Sed ista & de Au-
tumno satis, uti & de constitutione universi anni 1700. dum-
modo adhuc priùs quæpiam de observatione in Barometro à
me à gaudiosissimo Salvatoris nostri Natali usque ad Epiph-
aniam ejusdem Salvatoris facta, utpote, ex cuius temporis con-
stitutione vulgus nostrum totius anni singulorum mensium
constitutionem dimetitur, coronidis loco, & in gratiam talis
instrumenti observatoribus, in medium proferam.

§. LVI. Observaveram autem, quod 25. Decembris, quæ
fuit Natalis Salvatoris nostri, die austrina, & pluviosa Mercurius
in barometri phiala contentus, qui pridie aura existente bo-
reali, frigida, & serena ferè supremum. ad quem cum unquam
pertingere accidit, locum occuparat, ferè ad infimum depresso
fuerit. Postridie, seu 26. Natalem Christi immediatè consecu-
cta protomartyri divo Stephano dicata. quoad omnia ferè eo-
dem modo, ac hesterna dies, constituta Mercurius in phiala
altius non nihil ascendisse visus est.

27. Similiter austrina, & nubila, non tamen pulviosa, adhuc
magis, & quidem cum notabili convexitate, seu bulla in supre-
mitate:

28. Ex leni Borea aspera, & nebulosa adhuc magis simili-
ter cum bulla,

29. Sub-

39. Subserena, & tenuissimè nubila, & eodem modo, ac heri, ex leni borea aspera mercurius ferè in hesterna exaltatione, sed ferè absque bulla.

40. Mane densius non nihil, ac heri nubila cum floccis nivosis, noctu facta pluviosa eodem modo ac heri aspera mercurius nonnihil demissior, & omnino sine bulla.

41. Nubilà & fere, ut heri, aspera, absque tamen nivis floccis, pluviaue, mercurius ferè in eodem, quo heri, videlicet ferè in medio suæ solitæ ascensionis, & descensionis loco constitutus.

42. Januarii ejusdem quoad auram, cuius hesterna erat, constitutionis, mercurius eodem, quo heri loco persistens mane cum aliquali bulla, post meridiem sine ea.

43. Jan. uti hesterna, frigida, & tota nebulosa, Mercurius eandem, quam jam a triduo, stationem servans sine bulla.

44. Ex prægressis noctu nivibus nonnihil lucidiore facta, quoad frigus, uti aliquot antecedentes, frigidulâ, Mercurius eodem, quo heri, loco persistens.

45. Ante meridiem serena, à prandii tenuiter nubila. mercurius mane notabiliter altior, ad vesperum rursus depressior visus est.

46. Serena mercurius adhuc altior.

47. LVII. Undenam autem ista? herebam, demum vero considerando, quod frigori, ventisque borealibus juxta à nobis Anno primo hujus nostræ Cronologiae 5. XXII. & XXIII. dicta vis adstrictiva, coagulativa, compressivaque ex natura insit, mihi persuaseram, propterea 25. Decembris mercurium in Barometri phiala respectu antecedentis, quoad auræ temperiem oppositæ diei adeò notabiliter depresso fuisse, quod mercurius extra phialam in supposito vase contentus fuerit ab externo aere boreali frigido, & sereno heri magis compressus, quam hodie ab aere austrino, nubilo, & pluvioso, simili vi compressiva carente: consequenter mercurius in phiala seu tubulo contentus heri sursum magis propulsus, quam hodie.

26. Austrinâ, nubila, & pluviosâ propterea mercurium in phiala contentum nonnihil altius ascendisse, quod auræ licet adhuc ad sensum austrinæ, nubilæ, & pluviosæ jam parum quid boreæ subfuerit, à quo propterea tantum quantum compressus mercurius in vase extra phialam contentus mercurium in phiala contentum tantum quantum sursum propulerat.

27. 28. & 29. Mercurium propterea in phiala adhuc altius ascendisse, quod de die in diem magis prævalere incepisset aura aquilonaris, & sicca mercurii in vase supposito magis compressiva, consequenter ejus, qui in phiala est altius impulsiva. Bulla autem, seu superficie mercurii intra phialam convexitas propulsionis mercurii sursum versus soboles fuit. Quæ propulsio propterea, quia 29. minor fuit, quam antecedente biduo ob se jam in sensibiliter insinuantem austrum, bulla quasi nulla in supremitate mercurii phialæ inclusi conspecta fuit.

30. Mercurius demissior, & absque ullâ bullâ conspectus, propter auram jam rursus sensibilius austrinam, minusque prementem.

31. Mercurius ferè in eadem, quâ heri statione conspectus; eo, quod ab heri in ære nulla adeo sensibilis quoad temperiem facta fuerit mutatio.

1. Januarii, quæ fuit ferè ejusdem cum hesterna constitutio-
nis, nisi quod ad vesperum videretur nonnihil humidior? mer-
curius propterea fuit in eadem, quâ heri statione, mane tamen
cum aliquali bulla, à meridie autem absque eâ; eo quod forte
mane subfuerit in ære insensibilis quispiam aufer, qui verò à
meridie, & versus vesperum rursus evanuerat.

2. & 3. Jan. quia fuere paris constitutionis quoad auræ tem-
periem, pariter habuere constitutum mercurium in phiala baro-
metri contentum.

4. Jan. quia mane ab insensibiliter subflante borea erat non-
nihil serenata, mercurium habebat quadantenus altiorem, qui
verò versus vesperum mox rursus descendisse visus est, ob vim
prementis boreæ à contraria constitutione rursus debiliorem
factam;

5. Jan.

§. Jan. denique mercurius in phiala rursus altius ascendiſſe vifus est, eò, quod aura exorta fuerit mercurii extra phialam rurſus prementior, borealis ſcilicet, & Serena. Boreali auræ autem inefſe vim præ austrina comprimentem jam ſuperiū dictum eſt, & comprobat eam etiam maxima illa ejus ſubtilitas, mobilitas, & ut ita loquar, elatiſtitas, quā quilibet corpora jugiter impedit, & perniciſſimè pervadit: id quod verò de austrina, nubila, & pluvioſa & quæ dici non potest, ob particulas aqueas ipſi admiftas, eamque in ſua mobilitate, penetrabilitate, & elatiſtitate impedientes: quæ propterea lentior crassior & ſubinde planè veluti stagnans percipitur:

§. LVIII. Neque juvat dicere, quod particulae aquæ ponderoſæ fint; adeoque mercurium in phialæ ſuppoſito vase contentum tanto magis premiere deberent; conſequenter mercurium in phiala contentum tanto altius propellere. Reſpondeo, enim verum quidem eſſe, quod particulae aquæ aërem pluvioſum ponderoſiorem reddant. quām ferenus, & is, qui eis expers eſt, fit; per id eum tamen non efficere prementio rem mercurii in ſuppoſito vase contenti; eò quod illæ in columnis aëris vas illud ſuppoſitum lateraliter ambientibus contentæ columnam aëris vafi incubentem veluti ſuspendant, vel potius in ſtar forniciſ ſuſtentent, quod is, etſi ob tales particulas gravior, tamen minius comprimere valeat mercurium ſibi ſubſtratum: Sicuti, ut res exemplo clarior evadat, propter ſimillimam rationem hominem aquæ immersum non premit aqua corpori ejus ſupveniens, ſeu homo aquæ immersus non percipt gravitatem aquæ ſibi incubentis, etſi aqua illa de ſe gra viſ fit, columnis lateralibus aquæ columnam aquæ corpori in cumentis per modum forniciſ ſuſtentantibus. Sed plura iſta de re Laurenſius Goborat ſoc. JEſu in traetatu ſpeciali de Barometro.

§. LIX. Interea ex p̄memoratis obſervationibus Ego ſequentia addidi: quod videlicet, quod altius in phiala ſeu tu bulo ascendit mercurius tantò melioris temporis fit indicium: quod verò profundius deſcendit, tantò deterioris in medio ſui deſcensus & ascensus mediocris: Bulla compa F 3
rens

rens est signum instantis melioris temporis constitutionis: perseverans duraturæ, & quidem si mercurius simul sit in majori exaltatione adhuc melioris: remittens, & adhuc magis omnino evanescens, præsertim cum notabili mercurii descensione instantis, vel planè jam præsentis deterioris; austriæ videlicet, nubilæ, pluviosæ, vel si hyemale tempus sit, nivosæ aëris constitutionis. Qualia tamen multò priùs prævideri haud possunt, autumnali præcipue tempore, quo auræ alterationes solent esse perquam frequentes. Infallibiliter autem inde vel le pluviām, nives, vel grandinem conjicere, mihi vanum esse videtur; quidquid glorientur nonnulli. Sicut &, quamdiu sit hæc, vel illa tempestas duratura. Quamvis paulatinus, & celer mercurij ascensus quid conjecturæ de eo dare possit.

§. LX. Notavi tamen æstate aliquoties ad mercurii in supremitate bullæ loco ad alterutrum latus veluti decussati in inferno solitæ suæ descensionis loco subsistentiam consecutas fuisse, horridissimas tempestates cum tonitru ventis corruscationibus, fulminationibus, & grandine. Ut & dum mercurius ita decussatus profundè constitutus reliquit post se veluti ad hærescentiam aliquam sui in lateribus phialæ. Item æstate præsertim interdiu mecurium communiter demissiore loco stetisse, & eo ferè quo hyeme, & autumno alias pluere solet, vel saltem nubilum, & varium esse, & tamen non pluuisse, neque nubilum, nisi sparsim, fuisse. De quo verò & ipso, & pluribus aliis præcitatus *Gobart*. Interea ego quoque huic anno 1700. una cum sæculo à nato Chr. XVII. paucis hisce finem impositum volo, medullitus optans, ut quoque iste talis qualis litterarius conatus meus cedat DEO Ter Opt. Max. in gloriam, eum lecturis in commodum & mihi ejusdem authori in animæ salutem.